
  

 
Piazza Marconi, 1 – C.A.P. 10048 

C.F. – P. I. 01504430016 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 

 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tel.(011) 9620411 

Fax (011) 9620430 

 

PROVVEDIMENTO N. 10 DEL 05/03/2020 

 

Oggetto: Apertura C.O.C. per emergenza sanitaria COVID-19 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

 
❑ il Consiglio dei Ministri, per far fronte al dilagare dell’epidemia infettiva denominata Coronavirus 

Covid-19, in data 31/01/2020 ha dichiarato lo Stato di Emergenza per la durata di 6 mesi; 
 

Visto il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 “Misure urgenti di 
contenimento del contagio Covid-19”; 
Visto il Decreto del Presidenza del Consiglio del 3 marzo 2020 “Misure operative di Protezione Civile”; 
Visto il Decreto del Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Misure di contenimento 
sull’intero territorio nazionale del contagio Covid-19”; 
 
Rilevato che il Sindaco, sulla base dell’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di autorità 
comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione delle azioni necessarie, 
nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione; 
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il sindaco ad adottare 
provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare al Prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti necessari alla loro adozione; 
 
Riscontrato che, così come previsto dalle misure operative di protezione civile per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 “nei comuni e nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona 
per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un area già interessata dal contagio del menzionato virus […] il Sindaco o suo delegato provvede 
all’attivazione del Centro Operativo Comunale del comune coinvolto e dei comuni confinanti al fine di porrre in essere le 
possibili azioni preventive”. 
 
Ritenuto necessario, alla luce dei casi verificatesi nei comuni limitrofi nonché del caso risultato 
positivo al primo test sul Coronavirus nel Comune di Vinovo come da comunicazione telefonica 
pervenuta dall’Asl To5, attivare il centro operativo comunale di protezione civile; 
 
Visto: 

- il D.Lgs. 267/00 
- lo Statuto Comunale 

 



ORDINA  

 

− l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sala operativa in Piazza 2 Giugno n. 
15  attivo dalle 7,30 alle ore 19,00 (tel. 011-9931283) fino a cessata esigenza al fine di assicurare 
l’attività di informazione e assistenza alla popolazione per quanto attiene all’emergenza Coronavirus; 

− l’attivazione in seno al Centro Operativo Comunale delle seguenti funzioni di supporto: 

− Viabilità e Risorse umane (Responsabile Area Vigilanza o delegato); 

− Tecnico scientifico, materiali e mezzi (Responsabile Area tecnico-manutentiva o delegato); 

− Trasmissioni radio e Volontariato (Coordinatore Gruppo Comunale Protezione Civile o 
       delegato). 

− Comunicazione e informazione (Responsabile Area Amministrativa e Responsabile area socio-
cultura) 

 
Le suddette funzioni, a seguito di effettive esigenze nascenti da un eventuale stato di emergenza, 
potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare fra il personale comunale. 

 
-  l’attività del C.O.C. verrà chiusa alla cessazione delle condizioni di emergenza. 
 
 
 

Vinovo, lì 05/03/2020    IL SINDACO 

Dr. Gianfranco GUERRINI* 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 
 

 
 


